

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányt D.-u. 14.
Ide csatolnák az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitási költségek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . 8 kor.
Félévre . 4 .
Negyedévre . 2 .
Egyenlő részre . 20 Hfl.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányt D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét Heti mindegyik
költséggel.

Bérmontellon küldeményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenként egyszer: K E D D E N.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

A közigazgatás egyszerűsítése.

A jelenségek után itélve belátható időn belül csak egyszerűsítés lesz az államosítás helyett. A vármegyék megmaradnak úgy amint most vannak, ellenben gyökeres reformokon fog keresztül menni már a legközelebbi jövőben a megyeházák ügyrendje, a hivatali ténykedés technikája.

Hát ezt se bánjuk. Maradjanak meg a vármegyék, maradjon meg a szervezet, de az aztán jól működjön! Bizonyos hazafui aggodalommal láttuk volna úgyis, hogy egy radikális törvény megfosztja a vármegyéket olyan jogok gyakorlásától, a melylyel hosszú időközön keresztül a magyar alkotmányt védelmezték. S még mindig nem mult el az az idő, amikor az alkotmány s a szabadság ez ösdi bátyáira szükség lehet, fejlődő állami létünk, szabadsági intézményeinket még mindig fenyegeti külső és belső ellenség. Maradjon meg tehát az öreg, de szívós, becsületes bátya: a vármegye.

De annál többet várunk aztán azoktól a törvényektől, melyek a vármegyék szerfelett lusta feltületes maradi, lelkiismeretlen közigazgatását reformálják. E reformot a közigazgatás egyesítése gyűjtő név alatt foglalják össze. Nohát ez az egyszerűsítés alapos és modern legyen!

A belügyminiszteriumban szorgalmasan dolgoznak a közigazgatás egyszerűsítésének törvényjavaslatain. Az órási anyagot már feldolgozták s most csoportosítják. Mint vezérelv lebeg a reform megalkotói előtt az, hogy a vármegye tisztviselőit nem szabad mun-

kával tulhalmozni. Hogy a mi közigazgatásunk rossz, annak egyik fő oka az, hogy egyes reszort tisztviselőknek órási munkaköre van, a mellyel nem bír, még ha éjet és napot egybevetve is dolgozik. S ez nehezítette meg szerfelett az ellenőrzést és az egyöntetű munkát is.

A közigazgatás egyszerűsítéséről egyébként van már két törvényünk: az 1902. III-ik és az 1901. XX. melyek igen jól beváltak. Különösen tapasztalható az utóbbinak hatása, az irka-firka az illető hivatalokban jóval kevesebb, az eljárás gyorsabb és pontosabb.

Még többet várnak az intéző körök a közigazgatási tanfolyamoktól, amelyek művelt, szakképzett jegyzőket adnak a falvaknak, akik a rájuk bízott munkát az egységes és színvonalon álló előtanulmányaik folytán jobban fogják elvégezni, mint a régi jegyzők s nagyban hozzáfognak járulni a közigazgatás javulásához.

Megnyugtató, hogy a belügyminiszteriumban serényen dolgoznak a reformokon. A nyáron tartott ankétén elkészült a vármegyék ügykezelésére a közigazgatási bizottságokra, a községi és községvezérekre és az árvaszékek ügykezelésére vonatkozó reformtervezet, amely még ez évben törvényé válván, valószínűleg jövő évi január 1-én lép életbe.

A jövő évben egy másik nagy részlete a közigazgatás egyszerűsítésének fog tényre válni: a kézbesítés. Megszűnik a kézbesítő kisbírók, fertálymesterek, rendőrök és hajduk nehézkes szerepe, mert a kézbesítést a pontoságról és megbízhatóságról ismert m. kir. postahivatal fogja végezni.

A vármegyei számvévések és pénztárak minden valószínűség szerint

az 1903. év elején mennek át az állami kezelésbe, ami egyik legfontosabb részlete a közigazgatás rendezésének.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel
A kiadóhivatal.

— **Hymen hírek.** Dr. Rónay Mihály ügyvédtől f. évi október hó 28-án délelőtt 12 órakor tartja esküvőjét a szombathelyi izr. templomban Heinrich Gizella kisasszonnyal. Sok szerencsét s boldogságot az új párnak.

Baksay Sándor és Valentiny Mária örömmel tudatják, hogy Málván leányukat f. hó 18-án vezette oltárhoz Sulek Lajos cs. és kir. 32-ik gyalogezredbeli őrnagy.

— **Kinevezés.** A m. kir. vallás és közoktatásügyi miniszter Riedelmayer Sándor mozgói tanítót 800 korona ösztöndíjjal 2 évi tanfolyamra a szent-imrei gazdasági iskolához tanítónak nevezte ki.

— **Lelekten hosszú.** Nem mindennapi módon akart bosszút állni Hir Ádám magyar-lukafai lakos a vele egy fedél alatt lakó Heisler András haragosán. — Már hónapok óta feszült viszony volt a két lakó között, miből kifolyólag majd egyik majd másik igyekezett felbozszantani társát, hogy legalább némileg így jutatta kifejezésre a másik iránti ellenszenvét. A hosszabb idő óta húzódozó torzalkodás azután a múlt hét egyik estjén végre a teljes mértékben kitört. Hir Ádám ugyanis a hét egyik napján este felé térvén haza a ház ajtaját zárva találta s miután azonban mindazon be akart menni a szobába zörgetni kezdett

Az

ŐSZI és TÉLI

4-24 ujdonságok

teljes választéka raktárra érkezett. Cségnünk elve csak „First Class” gyártmányok elárulása. Cségnünk az országban az egyedüli, mely Lyon és Páris legelő, leghíresebb gyároival közvetlen összeköttetésben áll; az általuk leköltött minták és minőségek kizárólag cségnünkkel szereshetők be.

Minden egyes árucikknek olcsó, de szabott ára nyitán, számokkal van jelölve, ennek fogva a túlfizetés teljesen kivan zárva. Minták a vidékre kívánatra bérmentve küldetnek.

Szénásy, Hoffmann és Tsa

selyemáruháza

Budapest IV., Bécsi-utca 4.

észevevén ugyanis, hogy lakótársa otthon van. Heisler azonban, kinek éppen akkor titkos légyottja volt Gere Lidivel, nem bocsátotta be lakótársát. Erre az amugy is bosszus Hir annyira feldühösödött, hogy a házat a szerelmes pár fejére gyújtotta, hogy haragosa szerelmesével együtt benne égjen. Szerencsére azonban a bentlétők még ideje korán kimenekültek az égő házból. A gyújtogatót a csendőörök még az nap elfogták s a kaposvári kir. ügyészség börtönébe szállították.

— **Öngyilkosság.** F. hó 13-án Antal szálláson Bisvurm József 16 éves kovács tanoncz mestere műhelyében egy régi rozsdás pisztolyval fejbe lőtte magát. A pisztoly oly erősen volt megtöltve, hogy az erős lövés a pisztoly egyik csövét szétrobantotta. A vizsgálat megindult, hogy kiderítsék csakugyan öngyilkosság forog-e fenn, a vagy vigyázatlanság áldozata lőn a fiatal tanoncz.

— **Körözés** A kaposvári kir. törvényszék Vinkler Jakab lakatos segédét ki gazdájától Pozsgai János lakatos mestertől és Verhofsits János segédtársától 40 K. 30 fillér értékű különböző tárgyakat lopott s a vizsgálat során megszökött a közörsz. levelet kiadta.

— **Meghívó** A Vörös kereszt egylet Szigetvár és vidéke fiók egylete az 1902. évi október hó 25. napján Szigetvárott a »Korona szálló« összes termeiben jótékony célú tombola és táncestetélyt rendez, melyre a n. é. közönséget ezennel meghívja. A tombola a Korona szálló éttermében és kávéházi helyiségében fog megtartatni, s esti 8 órakor pontosan kezdődik. A táncestetély a tombola után a szálló disztermében lesz megtartva. Tombolaestélyre szóló belépőjegyek, melyekkel egy-egy tombolajegy jár, esti 7 órától kezdve személyenként 1 koronáért válthatók a tombola helyiségeiben. Minden további tombolajegy ára 40 fillér. A táncestetélyre szóló belépőjegyek a tombola estély és táncmulatság színhelyén személyenként 1 koronáért, 3 tagú család részére 2 K. 40 fillérért, több tagú család részére 3 koronáért válthatók. Tekintettel a jótékony célra, a tombola tárgyak az egyesület tagjainak szíves adományaiból állítatnak össze, miért is úgy a n. é. közönség köréből felajánlott tombola tárgyak, mint a tombola- és táncestetélyen adott felülfizetések köszönettel fogadtatnak

és hírlapilag nyugtáztatnak. Az adományok dr. Kriszt Béla egyleti jegyző lakására küldendők. Felkérjük a hölgyeket, hogy egyszerű öltözetben jelenjenek meg. Turonyi Biedermann Ottóné a vörös kereszt egylet elnöke.

— **Különs jogeset.** Furesa perben kell legközelebb a bíróságnak döntenie. S. kisasszony, ki a szini pálya kezdetén áll, éppen oly tehetséges színésznő, mint amint szegény a gyakorlati tapasztalatokban. Ezért szívesen fogadta egy vidéki társas meghívását és F.-ra szegődött R. szinigazgató társulatához. Művészi körökben el volt terjedve a directorról, hogy egy egész hónap bevételeit összeszedi, zsebrevágja és a »gázsi« fizetés napján hidegvérrel jelenti: »nincs pénz, pakolnunk kell!« Így történt ez F.-on is, azonban, hogy a személyes megmentődzést elkerülje, az igazgató ur ez alkalommal kivételiesen titokban eltűnt a városból. S. kisasszony így nemcsak a szerződést veszítette el, hanem oly kínos helyzetbe jutott, hogy kártársai szedték össze részére azt a pár koronát, melynek segítségével hazaútazhattott anyjához. Minő meglepetésben részesült azonban, midőn a vasuti kocsiában hűtlen gazdájával találkozott! Heves szemrehányás, ingerült szóváltás követte a találkozást, míg végre az igazgatót mégis meghatotta a fiatal, tehetséges művésznő erőyes fellepése és cinikus szavakkal egy papírszeletet nyújtott át a kisasszonynak. »Fogadja tőlem egész vagyonomat! Egy fél osztályorszájáték. Talán szerencséje lesz és nyer valamit!« — E napokban a művésznő Budapestre érkezett és felkereste Török A. és Tsa bankházát. Teréz-kört 46. alatt, hogy megtudja, vajon a czégnél vásárolt sorsjegy nyert-e? A czég örömmel jelentette, hogy a sorsjegy nagy főnyereményt nyert. Közben R. igazgató megtudta a kisasszonytól, hogy az ajándéksorsjegy nyert és most visszaköveteli azt az összeget, mely a fizetésen felül megmaradt. Művészkörökben feszült kíváncsisággal várják a per kimenetelét.

— **Eljegyzés.** Kelemen Mariska, Száflászy Lajos jegyesek. Kaposvár 1902. október hóban.

— **Szociálata gyűlés** Szigetvárott. A szigetvári munkások, kisbirtokosok és kisiparosok f. hó 19-én délelőtt népgyűlést tartottak. Napirend volt: I. A parlament

és az általános választói jog. 2. Mit akarnak a szociál demokraták.

— **Vörös kakas.** A mint nagy-atádi tudóstónk értesít, rémes tüzzel lobogó fényár zavarja fel a város lakosságát f. hó 8-án éjjel. A kivonult tűzoltóság csakhamar követte a tűzirányát, mignem a közeli Pusztaszentlászlón egy óriási mennyiségű égő búkkönyvszalma kazalra bukkantak. Jóllehet a balhási tűzoltóság, is segítségére sietett azonban minden erőfeszítés dacára sem bírták lokalizálni a veszedelem elemét, míg hat nap alatt teljesen porrá nem égett.

— **Öngyilkosság.** Szuhadobnik János kaposvári kémény seprő legény f. hó 13-án délután a kaposvárról Somogy-Szob felé induló vonatról Kaposmérő állomáson leszállván zsebéből revolvert véve elő, golyót röpített szájába, s menten halva rogyott össze. Állítólag töle elvárni készülő neje iránti szerelem ragadta végzetes tettére a szerencsétlen ifjut.

— **Élénk feltűnést** kelt városunkban Hamedli Gyula ismert nevű fényképészünknek a plebanián kiállított kirakata. A jeles fényképész még mielőtt városunkba költözött, a legjobb hír előzte meg, pécsi lap-társaink ugyanis a legnagyobb elismeréssel nyilatkoztak Hamedli művészi kivitelű képeiről. Mondhatjuk, hogy e hírek teljesen megfeleltek a valóságnak, Hamedli ugyanis már eddig is szép sikert ért el városunkban s ezen kirakata csak növelni fogja elterjedt hírnevét. Szívesen emlékezünk meg mi is e helyütt e jeles czég törekvéséről, nem csak azért, mert örömmel tapasztaljuk, egy helybeli czég ily kiváló törekvésű, hanem azért is, mert ezzel nem csak a saját, hanem a városi közönség tetszésének megnyilatkozását véljük minél szélesebb körben tudomásra hozni.

— **Egy küldöttség** ment fel B.-Pestre mint megírt, a kereskedelemügyi miniszterhez Tallian Gyula főispán vezetése alatt, hogy Dombóvártól Gyékényesig egy új vonatot rendezzenek be; vagyis a délután 3 órakor B.-Pestről induló 1902. sz. gyorsvonatnak folytatás legyen Dombóvártól Gyékényesig. A küldöttség sikerrel járt el; mert az új vonat berendezése meg lett ígérve.

— **Kinevezés.** A kaposvári áll. elemi iskolánál megüresedett igazgatói állásra a közoktatási miniszter Tomáits Antal kaposvári elemi iskolai tanítót nevezte ki.

T Á R S Z A.

Az éjben.

Mind, amit érez a szíved
Halj meg benne bilinesen,
Mint dallam a tört hegedűben,
Amelynek hurja nincsen.
Ha fájdalom ér, ha öröm,
Maradj egykedvű, néma;
Már sohse hallja ezavad,
Csak az éjszaka néha.

S könnyet ha szíved teli van már,
Méla kevergő!
Menj ki az éjbe: megért a homály,
Vigasztal az erdő.
Borulj le a hű anyaföldre
S bánatod enyhül,
Harmatos áldás pereg le reád
Lágyan a mennyből.

Rudnyánszky Gyula.

Az impressió.

Leccaptam a tollat s ezzel az ódi
irányt, mely a fantázia nyomán alkot.
Impressió, közvetlen szerzett impressió

termékenyítse az agyamba szunnyadó
eszmet.

Regény tárgyra volt szükségem s
ext, valamint alakjait, közvetlen benyomá-
sok révén fogom beszerezni.

Az expositio színteréről egy vasuti
indóházat választottam ki, minek folytán
a központi pályaház felé vettem utamat.
Mintegy félórával a Kassa-oderbergi vonat
indulása előtt a másodosztályu váróterem-
ben helyezkedtem el.

A forgalom lanya volt.

Egy középkori, angolos külsejű uri-
ember kötötte le érdeklődésemet. Válasz-
tékos öltözet, merev tartás és határtalan
öntudatosság jellemezte.

Ez valami amerikai nábob, vagy
maga az aczélskirály, aki mesés kincsével
magához változtatta az egész földi boldog-
ságot.

Heureka! Ez az én emberem!

Egy főalak vagy maga a hős készül
regényemben.

Kevés vártatva a szórványosan érkező
utasok közt két hölgy kötötte le figyelme-
met. Az egyik tiszteletet keltő elegáns
matrona, társas káprázatos szépségű lény.

Es utóbbit az Isten is regényhősnő-
nek teremtette, de most miféle összekötte-
tést találok az imént felfedezett regény-
hős és hősnő között?

Csendes elmélkedésem és megfigyelé-

sem közepett, váratlan körülmény vonta
magára érdeklődésemet. Bámulattal észlel-
tem, hogy a sejtőleges truszat-király a leg-
impertinensebb módon fikszirozza hősnőmet.
Vonásai egészen szétmáltak a bámulattól.
Fakó vércse-nézésű szemei, melyekkel a
leány minden mozdulatát követte, lehetet-
lenül förtelmes gondolatokat kelteettek
bennem. Ösztönszerűleg követtem őket a
pénztárhoz és hallottam, hogy mind a
ketten Poprád-Félkányig váltottak jegyet.

Visszamehetünk a váróterembe.

A szép leány alá a föl sétált anyjá-
val és a regényhős a legszemtelenebbül
folytatta fikszirozását.

Rettenetes rémképek támadtak ben-
nem. Montepin, Gabaurian és társai keltek
új életre fantáziámban.

A rémregényekben divott asszony-
rablás elevenedik fel

Végkép elfeledtem idejövetelem cél-
ját és nem láttam mást, mint egy gyö-
nyörűséges szép leányt, akire egy alávaló
nőcsábító, egy nőrabló vetette ki hálóját.
Szilárd elhatározással léptem a hölgyek
elé és mély meghajlás után így szóltam:

— Nagyságos asszonyom, én N.
regényíró vagyok.

— Van szerencsém látásból, művei
után pedig Ön leányom kedvenceze.

A kedves kezek által megcsirázgató

G S A R N O K.

Egy pofon története.

— A bábaügy. Belügyminiszteri intézkedés folytán a bábák felett a felügyeleti jogot igen megszigorították. A bába közvetlenül a vármegyei, illetőleg járási, városi, vagy községi hatóságnak van alárendelve. Működésének ellenőrzése a közhivatalban levő és magánorvosok kötelessége, illetőleg joga. A miniszteri rendelet tüzetesen intézkedik arról is, hogy a bába minő eszközökkel köteles magát ellátni és azt hogy kell rendben tartania. A bába tisztaságára különös szigorral vigyáznak. A tisztaság szigorú szabálya kiterjed a bába ruhájára is. Legszigorúbbnak tartják a tiszta mosóruhát. A miniszteri rendelet legapróbb részletekig intézkedik a bába teendőiről a beteg asszonyok körül. A közérkölcse szempontjából igen fontosnak tartjuk az új miniszteri rendelet azon intézkedését, hogy tilos a bábáknak a hatóság engedélye nélkül saját lakásukon szülés céljából idegen nőket tartani.

— Egy mozdonyú gőzszántó Somogyban. Darby Digger nevű egy mozdonyú gőzszántóval — mint értesülünk — gr. Széchenyi Bertalan segesdi uradalmában e hó 19-e után érdekes szántási kísérletek történek a Nicholson gépgyár részvénytársaság által, a II. pozsonyi országos mezőgazdasági kiállításon is bemutatott és a közelben forgalomba hozandó fentebb említett gőzszántóval; a körérdek szempontjából a szántási kísérletek tanulmányozása az érdeklődő gazdaközönségnek lehetővé leendő téve azért, hogy az uradalom fogatokat bocsájt reedelkezésre a legközelebbi t. i. a Segesd és a segesd-bogáti vasúti állomásokra. Ez irányban megkeresések „Segesdi uradalmi tisztség” címére Felső-Segesd intézendők. Figyelmelteljük a t. gazdaközönséget és az érdeklődőket ezen szántási kísérletekre, melyek a segesdi uradalomban tartatnak; mely uradalom nemcsak kitűnő igazgatása és kezeléséről ismeretes, de gazdag földje és kitűnő mivelt erdeiről is.

— Szilgétvárotról vasárnap délelőtt 10 órakor az önálló vármegyei mellett népgyűlés volt, melyet Olay Lajos, a kerület képviselője rendezett. A párt a népgyűlésre kiküldte Kacsokovics Géza, Egy Bélát és Szabó Kalmánt. A lefolyásáról a jövő számban fogunk megemlékezni.

hiúság egy pillanatra tulbaldog mosolyt csalt ajkaimra.

Már nem emlékszem szó szerint arra, amit mondtam, de lehetőleg gyöngéden figyelmesttem az anyát — halk hangon, hogy a szép leány meg ne hallja — a kisasszonyt fenyegető veszélyre.

Ő nagysága halásan köszönte a figyelmemet, mondván:

— Férjemet, aki ügyvéd, egyideig még Budapesthez kötik folyamatosan lévő pereit a egy fontos tárgyalás miatt pedig még ide se kísérhetett ki bennünket.

A szörnyeteg nem vette le az ádáz tekintetét a kismemelt áldozatról.

Merész eltökéléssel szóltam:

— Ha nem tart tolakodónak nagyságos asszonyom, én is önökkel utazom Poprád-Felkáiig.

— Ön tulaóosan szives. Hogy fogadjunk el akkora áldozatot.

— Sőt még vakmerőbb kéréssem is van; Kegyeskedjék beleegyezését adni ahhoz, hogy kérdőre vonjam ezt az arczátlan embert.

Egy beleegyező pillantás után olyan elhatározással közeledtem a nőrábló felé, mint aki leszámolt a gondolattal, hogy ezt az ügyet csak egy életelő kardvágás bonnyolhatja le.

— Uram.

Váratlanul alázatos hajlongás volt a

A bíró: Hol született?

A vádlott: Velenczében.

A bíró: Magyar- vagy olaszországi Velenczében?

A vádlott: Hogyan... Hát Olaszországban is van Velencze?

A bíró: Ne figurázzon, Grossman. Feleljen a kérdéseimre komolyan. Volt-e már büntetve?

A vádlott: Ha jól emlékszem: igen.

A bíró: Hányszor?

A vádlott: Ha jól emlékszem: hatszor.

A bíró: Konstatálom, hogy pompás emlékező tehetsége van.

A vádlott: Oh köszönöm.

A bíró: Van-e gyermeke?

A vádlott: Mert ne volna? Hiszen ha gyermekeim nem volnának!... Tekintetes bíró ur! Ha nem akarok hazudni, de hat leányom van. Mind a hat egészséges, mint a makk és nagyon jó átvágya van mind a hatnak, ambátor szegény ember vagyok.

A bíró: Ne beszéljen annyit! Tud-e írni és olvasni?

A vádlott: Irni tudok, olvasni nem.

A bíró: Már hogyan lehetséges az?

A vádlott: Azon én magam is csodálkozom. A mit más ír, azt el tudom olvasni, de a mit én magam írok, azt nagy nehezen kibetűzőm. Megjegyzem különben, hogy csakis a nevemet tudom leírni.

A bíró: Mondja csak, miért ütötte pofon a panaszost?

A vádlott: Bizonyosan volt rá okom.

A bíró: Miféle oka?

A vádlott: Hát kérem, egy pohár forró kávét öntött a kezembe.

A panaszos: Nem igaz!

A vádlott: Bizonyítsd be, hogy nem igaz!

A panaszos: Bizonyítsd be, hogy igaz!

A vádlott: Hivatkozom Kohn Mór tanura.

A bíró: Hol lakik!

A vádlott: A lakását nem tudom, de hát a bejelentő hivatalban megtudható.

A bíró: Budapesten van legalább

száz darab „Kohn Mór”. Már most hogy találjak én száz közül a maga Kohn Mójára?

A vádlott: Kérem, majd leírom. Közép teremű, kissé kopasz, kissé kancsal, orrhangon beszél, az orra pedig meglehetősen görbe.

A bíró: melyik kávéházba szokott járni?

A vádlott: Ma ide, holnap oda. Sokszor elmúlik egy-két esztendő, hogy lábát se teszi a kávéházba.

A bíró: Hát aztán mért öntötte volna panaszos a kávét az ön képébe?

A vádlott: Azt is megmondom. Francuszt játszottunk. Ő mondott egy kvartot a piros ászig, pedig a piros felső nálam volt; erre én kaptam magam és mondtam egy kvintet a makk disznóig, holott a makk felső nála volt. Erre ő — a kis hamis — azt mondta, hogy hamisan játszom, mire én illőek találtam hozzá vágni a kártyákat. Ekkor jött a forró kávé, a kávé után jött a pofon, a pofon után jött a kávés meg a fizető pinczér és a következő perczben mind a ketten repültünk. Künn az utcán újra hajba kaptunk, de mert én kopasz vagyok, — a mint látni méltóztatik — ő meg dus fűtőkkel rendelkezik, hát ő húzta a rövidebbet.

A bíró: Kérjen bocsánatot a panaszostól.

A panaszos: Hozzám ne közelíts, mert rugok!

A bíró: Hallgasson!... Ha még egyszer ilyen kifejezést használ, megbüntetem.

A vádlott: Ne bánja bíró ur. Hadd beszéljen. Én megbocsátok neki.

A bíró: Kihirdetem az ítéletet. Grossmann Izák becsületsértés miatt tíz forint pénzbüntetésre ítéltetik. Mert hogy pofon ütötte a panaszost, nem tagadja, a visszavádat pedig igazolni nem tudja. Megnyugszik vagy fellebbez?

A vádlott: A kérdés nem rossz!

A bíró: Ne kritizálja a kérdésemet!

Feleljen!

A vádlott: Hát természetesen, hogy megnyugszom.

Gutlus.

válasz lakonikus rövidséggel kiejtett megszólításomra.

— Én annak a fiatal hölgynek a férje vagyok.

— Kitűnő szerencsémnek tartom, hogy megismerhetem önt.

— Én — jegyeztem meg villámlo tekintettel — éppen semmi néven nevezendő atyafiságban nem állok Dandin Györggyel.

— Nincs is szerencsém ismerni nevezett urat.

— De én — szóltam fenyegető hangon — én igen jól ismerem önt.

— Rendkívül bizálgó reám nézve.

— Ön egy...

— Igen uram, én egy...

— Ne folytassa. Csak azt jegyzem még meg, hogy én rettenetes ember vagyok.

— Oh, oh! Pedig nem tetazik annak látszeni.

— Féltre a tréfával. Játssunk nyílt kártyából. Jól tudom, hogy ki ön.

— De kérem alásan én eléggé ismert egyén is vagyok a fővárosban.

— Na ezzel nincs mit dicsakodnia.

— De könyörgök...

— Jöjjön amoda, mert itt sokan állanak a közelben. Ott elintézhetjük a többit.

— És ezzel egy félreeső sarokba húztam őt.

A halkán folytatott rövid párbeszéd

után kissé furcsa ábrázattal térhettem vissza a hölgyekhez. A mama önagysága egészen elhalmozott bálálkodásával és én csöndesen dadogtam, hogy:

— Legyen nyugodt, nagyságos asszonyom, minden rendben van.

Hát igen, rendben van.

A szép Ernát elkísértem Tátrafüredig, el — az oltárig.

De még mai napig se volt annyi bátorságom, színtén bevallani az én feleségemnek, hogy Don Quixotteként csak szelmalmoktól menttettem én meg Dulcignámát. Mert az a rettenetes ember ott a pályaházban nem avégből adta át névjegyet, hogy bevezetésül szolgáljon egy párbajkihíváshoz, de hogy pontos tudomásom legyen címéről, amely ily hangzik: „Sose János nőszabó, IX. ker. Retek-utca 17.”

És átadta e sorok kíséretében;

— Ő nagyságának oly remek alakja van, hogy látni ellen való vétek ilyen rossz szabású öltözettel, a melyet visel, tönkretenni. Igazán nem bírtam levanni szememet arról az elfussolt napernyőalj-ról melyet ha az én műhelyemben méltóztatik készíttetni, meg tetszenék látni, miféle különbség.

Igy szerettem én — impressiót! Nem; de egy kedves feleséget.

Kövecz Illus.

G a z d á s z a t.

Közlemények

kertmívelés és mezőgazdaságról*)

Möhle Vilmostól Temesvározt.

I

A szemzés vagy oltás.

A legjobb nemesítő módszer a szemzés, vagyis a nemes szemek beoltása vadon-czokba. Nemesítésre legjobb alanyok mindenkor a vadfajok (vadonczok), mivel ezek a fáknak tartós gyökereket és gyökértőkét adnak, melyeken a nemesített fa a legbiztosabban terem.

A nemesítés (szemzés) június elejétől július közepéig hajtószemre és júliustól egész szeptember végéig alvószemre történik; a legjobb módszer az alvó szemre való nemesítés.

Június vagy július hóban kezdendő a vadonczok kitisztítása. A vadonczokat a szemzés előtt legalább 2—3 héttel előbb meg kell tisztítani, visszanyesni és a szemzésre előkészíteni, mivel a nyelés stb. által egy 8—12 napi nedvpangás áll be. A nemesítő galyak végeit szintén 10—14 nappal előbb kell levágni, hogy a nemesítő szemek a galyakon teljesen kifejlődjenek. Szemzés alkalmával legjobb a galy közepén álló szemeket kiválasztani, mivel a felső és alsó szemek a galyon nem oly jók. Az oltógalyak csak egészséges, erős hajtásu anyatörzsről vágandók. még pedig legjobb korán reggel, mikor még minden friss. A galyak a levelek azonnali lenyesése után vízbe vagy nedvös mohába rakva árnyékos, hűvös helyre teendők.

A nemesítést csak az alanynak sima, tiszta és mindenkor észak vagy keletre eső helyén eszközöljük, hogy a n-p ne tűzhessen annyira a nemesített helyére. Födolog: éles kés, sima vágás és jó sűrű kötés kötőzónáccsal, úgy, hogy csak a szem álljon szabadon és minden jól bekötöttessék, hogy levegő és eső ne érhesse.

Közönséges szemzésnél T vágást csinálunk, de ha a galyak erősek, hogy nagy szemek lesznek kivágva, akkor egy + vágást csinálunk; utóbbit azonban különösen jól kell bekötni, hogy a leoldott héj mindig jól be legyen kötve.

4—6 hét után, ha észrevesszük, hogy a fa héja a kötés között kiind, egy második lazább kötést alkalmazunk. Ha a szem nem nőtt hozzá, úgy egy második utónemesítést csinálunk, de az új szem mindig az első alatt oltandó be. Alvószemeket nemesített szemzések jövő őszi változatlanul maradnak, a midőn a kötés eltávolítandó és a vadonczok a nemes szem fölött néhány centiméterrel visszanyesendők.

*) A mai cikkkel a praktikus- és luxus-kertmívelés, valamint a mezőgazdaságra vonatkozó különböző körhasznú útmutatásokat és fejtegetéseket tartalmazó cikksorozatot kezdünk meg, mely cikkek egy régi és sok évi tapasztalattal bíró szakember — kinek magának is nagy felelősséget vannak — tollából erednek és amelyeket minden kert és földbirtokos örömmel fog tudomásul venni és hasznára fordítani.

A szerkesztőség.

Hirdetések
jutányos áron
felvételnek
e lap
kiadóhivatalában.

A pozsonyi kiállításon
aranyéremmel
kitüntetett
„Weisenbacher“-féle
COGNACOT

ajánljuk a nagyérdemű közönség szíves
figyelmébe, mint valódi és tiszta**borpárlatot.**s kérjük össze nem tévesztetni ama
sok, csak hideg, keverés uton készült
árakkal.**Hankus és Cservenyák**

tulajdonosok,

Salgó-Tarjánban.Főraktár Kaposváron: Lajpezig Géza
urnál, ugyszintén kapható: minden
jobb fűszer és csemege üzletben.**Fernolendt**

czipőfénymaz a világ legjobb fény-
máza, a fényesítő krémétől világos
czipők a legfényesebb és legtisztább
szint kapják, a bőrt tartóssá teszi. —
Viselt és pecsétet, sárga vagy barna-
bőrű czipők „Lyosin“ használata után
újja lesznek.

— Allapittatott 1832. —

Gyári Béc, I. Schulerstrasse 2.
raktár:

— Kapható mindenütt! —

Oh jaj!



Megfojt ez az
átkozott köh-
gés!

Köhögés, rekedtség és elnyál-
kásodás ellen gyors és biztos
hatásnak

Egger mellpasztillái,

az étvágyat nem ront-
ják és kitünő ízűek.

Doboz 1 korona és 2 korona.

Próbadoz 50 fillér.

Fő- és szétküldési raktár:

„NÁDOR“
GYÓGYSZERTÁR
Budapest, VI, Váci körút 17

Éljen!



Egger mellpasztilla
csakhamar meggyó-
gyított.

Kapható Kaposvározt: Babóchay Kálmán, Kellauer Gábor,
Szabados Imrénél. — Boglárán: Erdős Jenőnél.

1—26

746. sz.
vh. 902.

Árverési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó ezennel közhirrre teszi, hogy vb.
Weisz Sándor csódtömegéhez tartozó s a csódteltár 11—12.,
26—27., 31—41., 43—49., 51—67., 72—74., 77—112. tét. sz. a.
felvett s 2099 kor. 20 fillérre becsült ingók u. m.: gazdasági
eszközök, 1 kukorica göré, butorok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a n.-atádi kir. járásbíró 1902. évi Pv. I.
30/1. sz. végzése folytán a helyszínen, Vizváron leendő eszközzésére
1902. évi október hó 28-ik napjának délelőtti 10 órája
határidőül kiűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegy-
zéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok készpénzfizetés
mellett a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el-
fognak adadni.

N.-Atádon, 1902. évi október 14.

Szabó József,
kir. bir. végrehajtó.

4118. szám
tkv. 1902.**Árverési hirdetmény és feltételek.**

A marczali kir. járásbíró, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Balázs György végrehajtónak Nagy Rozi, Nagy János, Nagy Anna és Nagy Erzsébet szökedenesi lakosok végrehajtást szenvedők elleni 101 kor. 94 fill. tőkekövetelés s járuléka iránti végrehajtási ügyében az árverést c rendelte.

Ennek következtében a kaposvári kir. tszék, illetve a marczali kir. bíróság területén fekvő végrehajtást szenvedetteknek a szökedenesi 198. sz. tjkvben 2., 3. és 4. sz. alatt felvett telkibirtokból való (B. 3—6. és 11—14. rdasz.) illetőségük 225 kor. 32 fillér, Nagy Mari, Nagy Rozi, Nagy János, Nagy Anna és Nagy Erzsének a szökedenesi 186. sz. tjkvben felvett 16jc. hrsz. ingatlanuk a végrehajtási törvény 156. § d) pontja alapján egészben C. 2. alatt özv. Nagy Györgyné szül. Péter Rozi javára bekebelezett özvegyi jog fenntartásával 401 kor. kikiáltási árban 1903. évi január hó 15-ik napjának d. e 10 órajakor Szökedenes községhezánál megtartandó nyilvános árverésen következő feltételek alatt fog eladás alá kerülni.

1) Ha megállapított kikiáltási áron felül ígéretet senki sem tenne; az árverésre kitűzött birtok szükség esetén a kikiáltási áron alul is eladni fog.

2) Árverezni kívánók tartoznak a kikiáltási árának 10%-át vagyis 22 kor. 54 fill. 40 kor. 10 fillert készpénzben vagy az 1881. évi november hó 1-én 3853. sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az az 1881. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál történt előleges elhelyezéseiről kiállított szabályszerű cismervényt átszolgáltatni.

Az árverési feltételek többi pontja a hivatalos órák alatt ezen kir. bíróság telekkönyvi irattárában és Szökedenes község-elöljáróságnál tekinthetők meg.

Marczaliban, 1902. évi szeptember 10. napján.

A kir. járásbíró, mint telekkönyvi hatóság.

Gönczy kir. albiró szabad-
ságon helyette:

K U S Z L Y,
kir. albiró.

336. szám.
végrh. 1902.**Árverési hirdetmény.**

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a tabi kir. járásbíró 1902. évi Sp. 83/3. számú végzése következtében dr. Politzer Ignác tabi ügyvéd által képviselt özv. Pfeiffer Ignácné n.-kajdaci lakos javára Dömötör Kálmán kiliti lakos ellen 115 kor. 30 fillér s jár. erejéig 1902. évi július hó 15-én foganatosított biztosítási végrehajtás után felülfoglalt és 1060 korra becsült következő ingóságok, u. m. 2 db. ló, egy ruganyos és egy parasztkocsi, egy eke, egy pár lószerszám, végre szobabutorok nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a tabi kir. járásbíró 1902. évi VII. 39/2. számú végzése folytán 115 kor. 30 fill tőkekövetelés ennek 1901. évi január hó 1. napjától járó 5% kamatai, és eddig összesen 94 kor. 96 fillérben bíróságnál már megállapított költségek erejéig Kiliti községben alperes lakásán leendő eszközössége 1902. évi október hó 31-ik napjának délelőtti 10 óraja határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. cz. 107. és

108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták, és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen

árverés az 1881. évi LX. t. cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Tabon, 1902. évi október hó 17. napján.

SCHMIDT KÁROLY,
kir. bírósági végrehajtó.

Belépési felhívás az „AURORA“ sorsjegytársaságába,

mely 100 darab 3%-os Magyar Jelzalog Hitelsorsjegyből van összeállítva.

Évente huzás u. m. február 25., június 25. és október 25-én.

Legközelebbi huzás

már október hó 25-én

Főnyeremény 200.000 és 100.000 korona.

Minden résztvevő 3 éven át az összes 100 darab sorsjegyre játszik és a társaság felosztásakor egy-egy sorsjegykönyv után a tulajdonos a 100 darab sorsjegyre 3 éven át esett nyeremények 100 ad részét, továbbá 1 eredeti 3%-os Magyar Jelzalog Hitelsorsjegyet és 18 korona kamatot kap.

Egy sorsjegykönyv 36 havi 8½ koronás részletben fizetendő ki.

A társaságba lépésnél két részlet egyszerre fizetendő, melynek ellenében a 100 drb sorsjegy sorozat és számait tartalmazó sorsjegykönyv azonnal kiadatik,

„MERKUR“ váltóüzleti

részvénytársaság

Budapest, V. Arany János u. 31.

1—26



Legnagyobb raktár teljesen felszerelt szüretelési és pinczegazdászati eszközökben. Gyári áron szállit kitünő szerkezetű „Mabile“ rendszerű borsajtókat, mely rendkívül cse-

kély erőszükséglet mellett meglepő eredményt képes felmutatni. Magas nyomású és folyton működő sajtókat, munkaképesség 12 óra alatt 15.000 kgr. szőlő.

Legjobb szerkezetű szőlőzuzók, gyümölcsajtók, borszivattyúk, erjesztő edények. Nagy választék a legfinomabb szőlőszedő és válogató ollókban.

SCHOTTOLA ERNŐNÉL,

Budapestben, szőlő pinczegazdászati osztálya, VI. Andrassy-ut 2.
Árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve küld e fenticeg.

337. 1902.

végrh. szám.

Árverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhirre teszi, hogy a balatonfüredi kir. járásbíró 1902. Sp. 2/3. számú végzése következtében Dr. Politzer Ignác tabi ügyvéd által képviselt Várpalotai takarékpénztár javára Gyugyi József kőröshegyi lakos ellen 336 kor. s jár. erejéig 1902. évi május hó 5-én foganatosított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 610 koronára becsült következő ingóságok, n. m. 2 db. ló, egy vastengelyes kocsi, 1 pár lószerszám, egy cséplőgép járgánnyal és egy hajtó rosta nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a tabi kir. járásbíró 1902-ik évi V. I. 56/4. számú végzése folytán 336 korona tökekövetelés ennek különböző időtől járó 7% kamatai és eddig összesen 101 kor. 93 fillérben bíróilag már megállapított költségek erejéig Kőröshegy községben alperes lakásán leendő esküszülésére 1902. évi november hó 3-ik napján délelőtti 10 órája határidőül kitézetik és ahhoz a venni szándékosok oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az előírt esedék ingóságok mások is le és felülfoglaltatták, és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Tabon, 1902. évi október hó 18. napján.

SCHMIDT KÁROLY,
kir. bírósági végreh.

3677. szám

tkv. 1902.

Árverési hirdetményi kivonat.

A tabi kir. bíróság mint tkönyvi hatóság közhirre teszi, hogy Lepenye Imre és csallakozott társai végrehajtónak Farkas József és társai végrehajtást szenved elleni 229 kor. 68 fill. stb. tökekövetelés és járuléka iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. tvsnék (a tabi kir. járásbíró) területén levő Karád község határában fekvő karádi 228. számú tjkvben végrehajtást szenvedő Farkas József és Farkas Mihály tulajdonú A. I. 478. és 479. brsz. alatt felvett ház, udvar és kertre a beltelekben az árverést 896 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1902. évi december hó 16-ik napján délelőtti 10 órakor Karád község házában megartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladtnak fog.

Árverezni szándékosok tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 89 K. 60 fillért készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett évfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kikülcött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismerényt átszolgáltatni.

Kelt Tabon 1902. évi szeptember hó 14 napján.

A kir. bíróság mint tkönyvi hatóság.

BAJÓTI,
kir. albiró.



JEGYZÉKE az
55,000 nyereménynek.
Legnagyobb nyeremény a legszoroscsodább esetben:
1.000,000 korona.

Az összes nyeremények 5 hónap alatt kisorsoltatnak és készpénzben fizetendők.	1 jutalom	600000
	1 nyer. á	400000
	1 " "	200000
	2 " "	100000
	1 " "	90000
	2 " "	80000
	1 " "	70000
	2 " "	60000
	1 " "	50000
	1 " "	40000
	3 " "	30000
	3 " "	25000
	8 " "	20000
	8 " "	15000
	36 " "	10000
	67 " "	5000
	3 " "	3000
	437 " "	2000
	803 " "	1000
	1528 " "	500
	140 " "	300
	34450 " "	200
	4850 " "	170
	4850 " "	130
	100 " "	100
	4350 " "	80
	3350 " "	40
	55,000 nyer. és jut. kor. összegben	14.459,000

Kiváló szerencse TÖRÖK-nél.

Nagyon sokan szerencsések lettek általunk.

Kilencz millió koronánál többet nyertek nálunk nagyrabesült vevőink.

Az egész világ legesélydusabb sorsjátéka a mi m. kir. szab. osztálysorsjátékunk, mely nem-sokára újból kezdetét veszi.

110,000 sorsjegy 55,000

pénznyereményt sorsoltatik ki, tehát az összes sorsjegyek fele nyer a mellékelt sorsolási jegyzék kimutatása szerint:

5 hónap alatt összesen Tizennégy millió 459,000 koronát, egy hata mas összeget sorsolnak ki. Az egész vállalat állami felügyelet alatt áll.

Az I-ső osztály eredeti sorsjegyeinek tervszerű betétei a következők:

egy nyolczad ($\frac{1}{8}$) frt —.75 vagyis 1.50 kor.
egy negyed ($\frac{1}{4}$) „ 1.50 „ 3.— „
egy fél ($\frac{1}{2}$) „ 3.— „ 6.— „
egy egész ($\frac{1}{1}$) „ 6.— „ 12.— „

A sorsjegyeket utánvétellel vagy a pénz beküldése ellenében küldjük szét. Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket kérünk azonnal, de legkésőbb

folyó évi október hó 26-áig
bizalommal hozzánk küldeni.

Török A. és Tsa.

bankháza

BUDAPEST.

Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete.

Főarudánk osztálysorsjáték osztályai:

Főüzlet: VI. Teréz-körút 46/a

Fiókok: 1. Váci körút 4.

„ 2. Múzeum-körút 11.

„ 3. Erzsébet-körút 54.

Bendelőlevél levágandó. **TÖRÖK A. és TÁRSA** bankháza Budapest.

Kérek részemre..... I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos tervvel együtt küldeni.

Az összeget.....korona összegben (utánvételezni kérem postautalvánnyal küldöm) A nem tetsző (mellékelem bankjegyekben (bályegyekben).) törlendő.

Posta cím: